chiude in un certo luogo, per maniera da non poter vagar dove

vogliono, o per modo di un obbietto che li determina ad una con-

tinua considerazione di sè stessi , per maniera tale che a loro talento

non possono rivogliere ad altri obbietti la loro considerazione .
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»

Provasi pertanto dalla divina Scrittura, che la pena inflitta dal

fuoco dell' Inferno allo spirito dei dannati , sia una pena di alliga-

zione e di detenzione. Imperocchè quasi sempre la Scrittura spiega

quella pena pel sopraddetto modo di alligazione e di detenzione, come

apparisce dall'Apocalisse, al cap. 20 , in cui si legge : « Et apprehendit

angelus draconem qui est diabolus, et satanas, et ligavit eum per annos

mille, et misit in abyssum, dove si vede che i cruciati dai demonii

nell' Inferno vengono espressi pei vincoli e l'alligamento, e deten-

zione . Nella seconda lettera di S. Pietro al cap . 2 , si legge : « Angelis

peccantibus Deus non pepercit, sed recedentibus Inferni detractos in

Tartarum tradidit cruciandos. » E nella epistola cattolica di S. Giuda

apostolo si dice : « Angelos vero, qui non servaverunt suum principa-

tum, vinculis aeternis sub caligine reservavit. E nel profeta Isaia al

cap. 24 , leggiamo : Et congregabuntur in congregatione unius fascis in

lacum, et claudentur ibi in carcere. » Nelle Lamentazioni , al cap. 3, si

trova : In tenebrosis collocavit me sicut mortuos sempiternos, ut non

egrediar, aggravavit compedem meum. » Questo parimenti viene indi-

cato da quella petizione che trovasi al c. 8, dell' evangelista S. Lu-

ca, in cui si legge : Doemones Christum rogabant, ne illis imperaret,

ut in abyssum irent; » cioè onde non essere in quei luoghi puniti colla

pena dei vincoli e della detenzione, come i Padri raccolgono da

quelle parole di S. Matteo , al cap . 18 : « Quid nobis, et tibi Jesu Fili

Dei venisti huc ante tempus torquere nos? »

D

Provasi anche la cosa coll'autorità dei santi Padri, S. Gregorio

in fatto nel lib . 4 dei Dialoghi, al cap. 29, interrogato : « Quomodo

rem incorpoream tenere ignis corporeus possit? » cosi risponde : « Si vi-

ventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mor-

tem, cum incorporeus sit spiritus , etiam corporeo igne teneatur. » Poscial

dichiara qual sia questa pena dicendo : « Teneri autem spiritum per

ignem dicimus, ut tormento ignis videndo atque sentiendo puniatur ; ignem.

namque eo ipso patitur, quod videt, et quia cremari se aspicit, crematur,

sicque fit , dum res corporea incorpoream exurit, tum ex igne visibili ar-

dor, ac dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea

etiam incorporea flamma crucietur. » Parimenti Sant'Agostino insegna

al 20 dalla città di Dio , dicendo : « Cur non dicamus, quamvis
cap.
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miris, verisque tamen modis spiritus incorporeos posse poena corporalis

ignis affligi ? Nam si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei

etiam nunc potuerunt includi corporalibus membris, et tunc potuerunt

includi corporum suorum vinculis perpetuo alligari .. Adhaerebunt

ergo, etiamsi eis nulla sint corpora , spiritus daemonum ; imo spiritus dae-

monum licet incorporei, corporeis ignibus cruciandi. Di una consimile

maniera si esprimono anche gli altri santi Padri, che per brevità

ommettiamo.

"

Ma in qual maniera la detta pena del fuoco corporeo viene in-

flitta agli spiriti? Lo dimostra lo Scoto , in 4 , distinct. 44, quaest. 2,

n. 5, dove dice, che « Dolor est passio consequens apprehensionem sen-

sitivam, et in appetitu sensitivo, tristitia autem est propria in appetitu in-

tellectivo, aut in voluntate, et consequens apprehensionem eventus alicujus

objecti noliti. Poscia al n. 4 , dice, che il fuoco dell' Inferno Est

objectum disconveniens daemonibus, idque dupliciter. Primo, ut detinens

spiritum definitive. Secundo ut immutans objective, et utroque modo cru-

ciat daemones. Primo quidem quia nolunt detineri ab igne, cui ex lege

Dei se alligatos agnoscunt, tamquam perpetuo carceri, ac instrumento

Divinae justitiae. Unde illa nolita alligatio, ac violenta detentio infert

magnam tristitiam, et afflictionem damnatis spiritibus, qui ob innatum li-

bertatis amorem summe tristantur, quod sibi impeditam videant potentiam

motivam, ne possint pro libito ubilibet vagari. Si enim brutum animal

intellectu, ac libertate carens, et solum sensum, et appetitum habens,

dum se catena ligatum videt, adeo vehementer affligitur, et torquetur,

multo magis dicta alligatio et detentio affliget, et torquebit nobilissimos

illos spiritus.
D

Dimostrato pertanto con lo Scoto che il fuoco dell ' Inferno cru-

cia gli spiriti dannati ritenendoli come in un carcere definitive,

dimostrasi che parimenti li crucia immutandoli obiective. Primo

namque, dice il Dottore, ibid. , n . 11 , intellectus angeli determinatur

perpetuo ad intense considerandum ignem in ratione objecti. Secundo ap-

prehendit istam determinationem, idest necessitatem ad talem considera-

tionem. Tertio odit, et sicut prius istud odium oritur ex affectione com-

modi, ex quo vult quodcumque objectum, prout sibi delectabile fuerit, con-

siderare nunc hoc, et nunc illud, et promovetur ex superbia, ex qua vult
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uti intellectiva sua secundum imperium voluntatis propriae, et consuma-

tur ex invidia propter quam odit determinari a Deo ad aliquam consi-

derationem unicam. Quarto sequitur apprehensio non tantum nuda istius

considerationis sicut in secundo, sed apprehensio certa de eventu istius

considerationis intensae et perpetuae. Quinto ex hoc sequitur tristitia. »

E questa seconda pena, cioè la detenzione obbiettiva , in quanto

l'intelletto è così perpetuamente detenuto nella intensa considera-

zione di quel fuoco vindice in ragione dell' obbietto, per modo da

non poter considerare altri obbietti, è molto più grave ed acerba

della prima, cioè della alligazione o detenzione locale dal fuoco .

Imperocchè il fuoco, dice lo Scoto, ibid. n . 13 , obbiettivamente ri-

tenendo l'intelletto dall'oggetto maggiormente effective lo crucia, che

non allora quando lo ritiene localmente. Imperocchè la detenzione

locale intanto affligge il demonio effective in quanto è un oggetto no-

lito ; perlochè per la detenzione obbiettiva , viene accagionata ef-

fective la prima apprensione, alla quale viene determinato l'intellet-

to, che è nolita, e per tal modo questa ultima detenzione ha quasi

una duplice azione nell' intelletto del demonio, mentre la prima non

ne ha che una semplice ed unica.

Provasi segnatamente che il fuoco dell' Inferno non crucia lo

spirito dei dannati con azione fisica, poichè quel fuoco è corporeo,

e della stessa specie come il nostro fuoco elementare, come appari-

sce dalle cose sopraddette, e perciò naturalmente non può agire so-

pra sostanze puramente spirituali, quali sono i demonii e le anime

separate : nè è facile il dirsi che per potenza obbedienziale una cosa

materiale e corporea si possa elevare a produrre fisicamente un ac-

cidente spirituale. E, dato anche che ciò sia possibile , non si deve

dire che Dio voglia fare un continuo ed eterno miracolo, elevando

la virtù di quel fuoco corporeo per affliggere i demonii e le anime

dannate. Imperocchè sarebbe inconveniente che Dio non potesse

punire i demonii ed i dannati senza un continuo ed eterno miracolo .

Per la qual cosa si deve conchiudere e dire che il sopraddetto fuoco

lo crucia e l'affligge , non con azione fisica, ma intenzionale .